CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1544/2015

Maringá, 03 de dezembro de 2015.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, requer à Mesa se oficie ao Exmo. Sr. Carlos Alberto Richa, Governador do

Estado do Paraná, solicitando-lhe que estude a possibilidade de acatar as reivindicações apresentadas

pelos agentes penitenciários do Estado, as quais visam à melhoria das condições de trabalho desses

servidores.

Destaca-se que os agentes penitenciários do Estado do Paraná estão submetidos a
condições precárias de trabalho e que a manutenção dessas condições se reflete em prejuízos para toda a

sociedade, tendo em vista que impede o exercício satisfatório das atribuições dos servidores em questão

e, por consequência, acarreta malefícios aos apenados e coloca em risco a segurança da sociedade.

Abaixo, segue a relação das reivindicações apresentadas pelos referidos servidores:

1 – contratação de 1.500 (mil e quinhentos) novos agentes penitenciários;

2 – construção imediata de instalações para possibilitar a criação de mais 6.000 (seis

mil) vagas para presos;

3 – contratação de profissionais para trabalhar dentro das unidades prisionais, tais
como advogados, médicos, enfermeiros, psicólogos, assistentes sociais, psiquiatras, além de servidores de
nível médio para a execução de trabalhos administrativos.

As reivindicações referidas foram encaminhadas ao signatário quando do

comparecimento de alguns representantes da categoria a uma sessão ordinária desta Casa de Leis.

Atenciosamente, Vereador Ulisses de Jesus Maia Kotsifas.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Ulisses de Jesus Maia Kotsifas, Vereador, em
03/12/2015, às 13:49, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica

informando o código verificador 0019348 e o código CRC 27FA94F8.

15.0.000004869-8 0019348v3